



Produtos Irregulares

Resolução Específica nº: 02662/2019

Data de publicação: 24/09/2019

Empresa: Madelaine Aparecida Flávio Capeletti. CNPJ: 64896228000194

Produto: Todos os produtos

Observação: MEDIDA PREVENTIVA. Ações de fiscalização: recolhimento e suspensão do armazenamento, da comercialização, da distribuição, da fabricação e do uso.

Motivação: Descumprimento da RDC 48/2013, que aprovou o Regulamento Técnico de Boas Práticas de Fabricação para Produtos de Higiene Pessoal, Cosméticos e Perfumes, detectado durante inspeção sanitária realizada em 11/09/2019, e tendo em vista o previsto no art. 5º da citada resolução e no art. 7º e inciso I do art. 67 da Lei n.º 6.360/1976.

Resolução Específica nº: 02662/2019

Data de publicação: 24/09/2019

Empresa: Figueira & Feliciano Indústria de Cosméticos Ltda.

Produto: Todos os produtos

Observação: MEDIDA PREVENTIVA. Ações de fiscalização: recolhimento e suspensão do armazenamento, da comercialização, da distribuição, da fabricação e do uso.

Motivação: Descumprimento da RDC 48/2013, que aprovou o Regulamento Técnico de Boas Práticas de Fabricação para Produtos de Higiene Pessoal, Cosméticos e Perfumes, detectado durante inspeção sanitária realizada nos dias 11 e 12/09/2019, e tendo em vista o previsto no art. 5º da citada resolução e no art. 7º e inciso I do art. 67 da Lei n.º 6.360/19

Resolução Específica nº: 02663/2019

Data de publicação: 24/09/2019

Empresa: Ganesh Logística e Distribuição Eireli. CNPJ: 07987185000119

Produto: **Chocolate branco com biscoito Mega EGG**

Lote, fabricação e validade: Lotes a partir de 1/1/2001

Observação: MEDIDA PREVENTIVA. Ações de fiscalização: recolhimento e proibição da comercialização, da distribuição, da fabricação, da importação e da propaganda.

Motivação: Contraria inúmeras leis, inclusive o disposto na Constituição Federal. E: a rotulagem do produto não declara os principais alimentos que causam alergias alimentares presentes em sua composição; o produto possui aditivo alimentar não autorizado no Brasil; o produto não apresenta chocolate branco em sua composição, conforme declarado no rótulo.

Resolução Específica nº: 02677/2019

Data de publicação: 27/09/2019

Empresa: **B2W - Companhia Digital. Site: www.americanas.com.br. CNPJ: 00776574000160**

Produto: Todos os medicamentos

Lote, fabricação e validade: Todos os lotes

Observação: MEDIDA PREVENTIVA. Ações de fiscalização: proibição da comercialização e da propaganda.

Motivação: Comprovada comercialização de medicamentos no site www.americanas.com.br, em desacordo com os arts. 53, 54, 55 e 58 da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 44, de 17 de agosto de 2009.

Resolução Específica nº: 02679/2019

Data de publicação: 27/09/2019

Empresa: Saraca Laboratories Limited

Produto: **CLORIDRATO DE RANITIDINA**

Observação: Suspensão da comercialização, da distribuição, da importação e do uso.

Motivação: Considerada a suspensão pelo European Directorate for the Quality of Medicines & HealthCare - EDQM do certificado de adequabilidade em razão da presença da impureza NDMA, para o insumo Cloridrato de Ranitidina, fabricado pela empresa Saraca Laboratories Limited.

Fonte: <http://portal.anvisa.gov.br/produtos-irregulares#> - Acesso em: 30/09/2019.